

4. Discuss types of Validity.

वैधता के प्रकारों की चर्चा कीजिए।

5. Discuss functions of Evaluation.

मूल्यांकन के कार्यों की चर्चा कीजिए।

6. Discuss merits and significance of Graphical Representation of Data.

आँकड़ों के ग्राफीय निरूपण की उपयोगिता एवं लाभ की चर्चा कीजिए।

7. Discuss objectives and functions of measures of Central Tendency.

केन्द्रीय प्रवृत्ति के माप के उद्देश्य व कार्यों की चर्चा कीजिए।

8. Discuss merits of Mode.

बहुलक के गुणों की चर्चा कीजिए।

9. Discuss difference between Action Research and Fundamental Research.

क्रियात्मक अनुसंधान एवं मौलिक अनुसंधान में अन्तर की चर्चा कीजिए।

## BED-113

June – Examination 2022

**B.Ed. (Ist Year) Examination**

**ASSESSMENT OF LEARNING**

**(अधिगम प्रक्रिया का आकलन)**

**Paper : BED-113**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×3½=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) Define Measurement.  
मापन को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What are main differences between Achievement Test and Criterion Test ?  
निष्पत्ति परीक्षा तथा मानदण्ड परीक्षा में मुख्य अन्तर क्या है ?
- (iii) Write the names of five levels of 'Affective Domain' ?  
'भावात्मक डोमेन' के पाँच स्तरों के नाम लिखिए।
- (iv) What is 'Single Dimensional Assessment' ?  
एक आयामी आकलन क्या है ?
- (v) What is full form of 'C.C.E.' ?  
सी.सी.ई. का पूर्ण रूप क्या है ?
- (vi) What is Grading System ?  
ग्रेडिंग प्रणाली क्या है ?

(vii) Write the name of four types of work of Teacher as a Manager.

शिक्षक के प्रबंधक के रूप में चार प्रमुख कार्यों के नाम लिखिए।

(viii) What do you mean by Exceptional Child ?

विशिष्ट बालक से आप क्या समझते हैं ?

**Section-B**

**4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Discuss types of Exceptional Children.  
विशिष्ट या असाधारण बालकों के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
3. Discuss problems of Backward Children.  
पिछड़े बालकों की समस्याओं की चर्चा कीजिए।